
AK ČR 05. 04. 2025 07:25:30

První odhad sklizně ovoce potvrzuje následky jarních mrazů
02. 07. 2024

1.  7.  2024  -  Tisková  zpráva  —  Z  červnového  odhadu  sklizně  ovoce  Ústředního  kontrolního  a
zkušebního ústavu zemědělského (ÚKZÚZ) vyplývá, že jarní mrazy 2024 poškodily všechny druhy
ovoce. Sklizeň ovoce v ČR je odhadována na 31 430 tun, což činí 74% snížení úrody oproti loňskému
roku.

Z červnového odhadu sklizně hlavních ovocných druhů pěstovaných v produkčních sadech ČR vyplývá
celkové snížení úrody oproti roku 2023 o 74 %, ve srovnání s pětiletým průměrem se jedná celkově o
77% pokles. Aktuálně je celková sklizeň odhadována na 31 430 tun. 

Odhad sklizně v případě jabloní, které jsou naším hlavním ovocným druhem, činí přibližně 23 437 tun,
což představuje 21 % pětiletého průměru sklizně tohoto druhu.   

U hrušní se odhaduje sklizeň 2 075 tun, tedy pouze 29 % pětiletého průměru. 

Peckoviny dopadly velmi podobně, až na broskvoně, které byly poškozeny nejméně, a to přibližně ze
13 % (oproti pětiletému průměru).  

Švestky s odhadovanými 3 177 tunami jsou na 37 % pětiletého průměru. Hůře dopadly višně a
zejména třešně, které jsou pouze na 19 % pětiletého průměru. 

Meruňky vycházejí výnosově na přibližně 46 % pětiletého průměru, zejména na jižní Moravě se střídají
lokality, kde není poškození žádné s lokalitami s poškozením stoprocentním. 

Mrazy značně poškodily také výsadby rybízu a angreštu.

Statistika však plně nevystihuje dopad jarních mrazů, výrazný problém bude i s kvalitou ovoce. Při
kontrolách v produkčních sadech jsou ve větší míře zaznamenávány také deformace plodů. Navíc v
některých oblastech stále probíhá pozvolný propad plodů poškozených chladem, tudíž  je  možné
předpokládat ještě větší snížení výnosu. 

Ivana Kršková, tisková mluvčí

 
Přílohy:

Odhad sklizně k 15. 6. 2024 podle oblastí a odrůd stáhnout (pdf, 158 kB)
Porovnání odhadu sklizně k 15. 6. 2024 se skut. sklizní za 2023 a 3letým průměrem sklizní
stáhnout (pdf, 188 kB)
Porovnání odhadu sklizně k 15. 6. 2024 se skut. sklizní za 2023 a 5letým průměrem sklizní
stáhnout (pdf, 144 kB)
Výsledky sklizní skutečnost za r. 2016 - 2023 a odhady sklizní 2024 stáhnout (pdf, 233 kB)

https://www.akcr.cz/data_ak/24/k/OZ/OvoceVysledky-odhad-240615.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/24/k/OZ/OvocePorovnani240615_3roky.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/24/k/OZ/OvocePorovnani240615_5let.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/24/k/OZ/OvoceVysledky-sklizni-skutecnost-2016_2023.pdf

